do Paraná, regimentalmente aprovou o 

Projeto de Lei nº 71/2024 de autoria do 

Poder Executivo, que “Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional 

especial no orçamento do Município, com 

base em anulação parcial de dotação 

orçamentária, no valor de R$ 

1.982.750,00 (um milhão, novecentos e 

oitenta e dois mil e setecentos e cinquenta 

reais), na forma em que especifica 

abaixo.”, portanto autoriza o Prefeito 

Municipal a sancionar a seguinte lei. 

APRESENTA O SEGUINTE AUTÓGRAFO 

A Câmara Municipal decreta: 

Art. 1º  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional 

especial, com base em anulação parcial, no valor de R$ 1.951.500,00 (um milhão, novecentos 

e cinquenta e um mil e quinhentos reais), para criação no exercício financeiro de 2024 das 

seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA MUN. DA FAZENDA 

Unidade Orçamentária: 03.001 GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA 

Funcional Programática: 

03.001.0004.0122.0040.2130 

Atividade:

[...]

pessoa jurídica 

01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - 

EXERCÍCIO CORRENTE 

R$ 63.500,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 1.951.500,00 

Art. 3º  O poder legislativo fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com 

base em anulação parcial, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), para criação no 

exercício financeiro de 2024 das seguintes dotações orçamentárias: 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.001 CÂMARA MUNICIPAL 

Funcional Programática: 

01.001.0001.0031.0010.2001 

Atividade: Promover o desenvolvimento das instituições,

[...]

pessoa jurídica 

00001 - Recursos do Tesouro 

(Descentralizados) 

R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 23.000,00 

Art. 5º  O RPPS - CASSEMC fica autorizado a abrir crédito adicional especial, 

com base em anulação parcial, no valor de R$ 8.250,00 (oito mil e duzentos e cinquenta reais), 

para criação no exercício financeiro de 2024 das seguintes dotações orçamentárias: 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO DE CORBÉLIA 

Unidade Orçamentária: 10.001 SECRETARIA EXECUTIVA 

Funcional Programática: